
SELÇUK üNİVERSİTESİ YAYINLARI : 9 

SELÇUKLU ARAŞTIRMALARI MERKEZİ YAYINLARI . : 1 

SELÇUK ÜNİVERSİTESİ 

1. Milli Mevlana 
Kongresi 

( .1 EBtiGtER). 

3"- 5 MAYIS 1985 
KO NYA -



f SELÇUK ÜNİVERSİTESİ BASIMEVİ \ 
\_ Tel · 18223 1986 - KONYA _,/ 



MEVLANA'NIN MESNEVİ'SİNDE EDEB VE İNSAN 

Yrd. Doç. Dr. Necla PEKOLCAY 

İnsanların yetişiş tarzlarının onların hayat safhalarında yer-yer 
izlerini görmek mümkündür. Fakat, bir insan yaşadığı dönemler 
içindo birbirinden farklı olumlu te'sirler almış ve bunlar mezcolarak 
kişiye üstün bir şahsiyet kazandırmışsa, bu izierin takibi güçleş
mekte, şahsiyetin bütünlüğü içinde kaybolup gitmektedir. Mevlana 
CelaJeddin-i Rümi bu şahsiyetlerin en önde gelenlerindendir; çün
kü o ulemadan bir aileye mensuptu ve bu aile çevresi yetişişine mü
essir olmuştu. Daha sonra esaslı bir tahsil görmüş, birçok alim ve 
ariften istifade etmeyi bilmişti. ilim tahsilini de ölünceye kadar sür
dürmüştü. Edeb kelimesi Türkçe'de, insan hayatı boyunca, <<İyi ter
biye, usluluk, naziklik, zariflik, manalarında kullanılagelmiştir. 

Mevlana Hz. edepli olma vasfını yukarıdaki man§Jar içinde ve sıra
siyle kazandıktan sonra, kazandırmasını edeb-i kelam içinde gerçek
leştirmiştir ki, Mesnevi-i manevi bu yoldaki eserlerinin en üstünü
dür, inancındayım. 

Mevlana, insanı edepten ayrı düşünemez; çünkü onun nazarın
de, insan, yaradılışının gayesini bilen insan-ı kamildir. Böyle bir in
san mana ikliminin Mevlana gibi padişahıdır. 

Kıssadan hisse terbiye metodu içinde ekseriyetle benimsenmiş 
bir sistemdir. Mevlana'nın Mesnevi'sinde bu sistemin mevcüdiyetin
den bahsedilebilir ise de, Mesnevi'nin böyle basit bir vasıflandırma 
içine sokulması mümkün değildir. Çünkü bu muazzam eserde hika
yelerin konuları ve aradaki fıkralar kıssadan hisse çıkarmada an
cak beşeri yaklaşım için birer vasıtadır. Beşeri tedailere dayanan 
eser, bütün insanlığı acılar ve sevinçler etrafında birleştirmek duru
mundadır. 

Kamil insanlar arasındaki yaklaşım için tasa vvufi ramizlerden 
de faydalanan mutasavvıf şair Mevlana bunları genişliğine ve de
rinliğine işlemektedir; inkar kabul etmez delillerle de karşımıza çı
karmaktadır. Mesela Mesnevi'de, tasavvufi manayla da yorumlaya
bileceğimiz zıt ve çift unsurlar mevcuttur. Gece ve gündüz dünya-
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nın mevcudiyetine yarayan iki zıt unsur olduğu gibi, Mesnevi'deki 
zıt unsurlar da Mesnevi'yi bütünleştirmektedir. Mevlana bu esnada, 
inkar kabul etmez delillerle karşımızdadır. 

Eserde, muhakeıneye dayanan kıyas metodu da yer almakta
dır ki, burada sual - tecahül-i arifane nev'inden de olsa- mevcut
tur. 

Ayna-i canet çira gammaz nist-Z'anki jenkar ez ruheş gamma 
ni st 

«Senin canının aynası niçin yansıtıcı değildir? Onun yüzünden 
pas ayrılmış değildir (onun yüzü paslıdır da) de onun için.» 

Hakikat ve bilgilerin bilmünasebe aktarılışı esere ayrı bir kıy
ınet kazandırmaktadır. Mesela aşağıdaki beyitte hem bir kıyası, hem 
de bilınünasebe aktarılışı bulmaktayız : 

Har del' pi şüd çünin düşvar yalı-Har der dil çün büved va dih 
cevab 

«Ayağa batan diken bu kadar güç bulunduğuna göre, gönülde
ki diken nasıl bulunur? Cevap ver!» 

Tasavvuftan anlamayan bir kişi bu sözü makul bulacaktır. Ta
savvuftan şöyle bir anlayan faydalanacaktır. Tasavvvufta ileri mer
tebede bulunan istifade edecek, daha da ileriye gidecektir. 

Kıssalara, ayetlere telınihlerde de, aynı muhakeme ve kıyasla
ma yer almaktadır : 

Vehm-i Musa ba heme nur u hüner-Şüd ezan mahcüb tü bi-per 
me per 

«O kadar marifet nuru ile beraber (olan) Musa aleyhisselamın 
vehmi CHızr'ın hareketindeki hikmeti anlayamamaktan) mahcubol
du. CO halde) sen kanatsız uçmaya yeltenrne.» 

Düşünce ve his de, yukarıda bahsettiğim zıt durum içinde· belir
lenmekte. 

Tıfl milerzed ezan niş-i hacam-Mader-i müşfik deran gam şad
kam 

«Çocuk, hacamat neşteri karşısında titremektedir; müşfik anne 
ise, o gamdan memnun olmaktadır.» 
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Burada çocuk acıdan müteessir olmakta, anne ise faydayı dü
şünmektedir, bu sebeple de memnun olmaktadır. 

Mesnevi: 

ı. Dünya saadetini manevi rızkı arttırarak, ahlakı iyileştirerek 
hazırladığı gibi, aynı yolla Ahiret saadetini de hazırlamaktadır; 

2. Az ve veciz konuşmayı öğretmektedir. 

Bu eser-i muazzam için: 

«Nevadiri şamil, parlak makaleleri, aşikar delilleri havi, zahid
lerin yolu, abidlerin sevinç yeri, elfazı az, manası çok» diyenler hak
lıdırlar; çünkü eser : 

ı. Allah ilhamıdır, 

2. Bir mürşid-i kamilin kaleminden çıkmıştır. 

N e tl ce olarak : 

ı. Eser beşeri yaklaşım sağlamaktadır; bunun için de : 

a. Hikaye ve fıkra, konulara, kıssadan hisse çıkararak, vasıta
dır. 

b. Tasavvufi remizler de zahiri görenler için vasıta, batını de
rinlemesine görenler için gayedir. 

2. Muhakeme ve kıyasa dayanarak bilgi vermektedir ve bu bil
giler, münasebet düşürülerek aktarılmaktadır. 

3. Eser zıtlada bütünleşmektedir. 

4. İnsanı. sözün özüne vardırabilmektedir. 

5. Tebliğ metodları çok defa birleşik bir durum arzetmektedir. 

Burada, Kur'an-ı Kerim'deki öğretici ve eğitici usulün ve edebi 
san'atların İslami Türk edebiyatma dair eserlerde de yer aldığını 
hatırıatmakta fayda vardır. 


